Ruscinonenses & Ceretani ad Aragonium imperium ditionemque redeunto detractis inde præsidiis Gallicis. Eo beneficio habere sibi Gallus Hispanos obstrictos volebat: quod aliquot menses dilatum est priusquam ea redderetur oppida. In rebus magnis nouæ identidem suboriuntur difficultates: ægreque homines imperii antiqua possessione decedunt. Supererat Maximilianus Rex Romanorum: cum quo post multas quidē difficultates fædus item est factum. Margarita filia restituta, quæ eatenus in Gallia erat, cum dote Artesia comitatu, certaque spe Burgundia etiam reddendæ de quo principatu à Gallis per vim antea occupato maior lis erat, retractata sæpe neq; ad hanc diem composita. Hoc fædus ipso tempore sancitum est, quo Fridericus Cæsar grauis annis vix 10 trahebat animā, ætate & laborib. fracto corpore ac nup enato Carcinomate noxio; q; ne latius serperet, crus alterum est præcisum. Vim doloris sénex sustinere non potuit. Subsecuta continuo mors est ad quartum decimum kalendas Septembres. Eius obitu imperium Romanum, aliquie defuncti auti principatus in Maximilianum filium, vt opus erat, translati sunt iam Regem Romanorum cui Ludouicus Bari dux Ioannis Galeatii du-
cis Mediolanensis patruus illius sororem Blancam Mariam toro iungere parabat. Dotis nomine quadringenta aureorum millia oblata: ea vtrumque lege, vt pro ea auctoritate qua fungebatur, Mediolanensem principatum imperatorum beneficium ipsi donaret iure quoque optimo possidendum fruendumque. Immane facinus, diram dominandi cupiditatem: eo amplius quod summę pacte vadem dedit Ioannem ipsum Gale-
20 aciū, in quem eae machinationes comparabantur. Vnius hominis ambitio quantitas procellas concitat. Iniquissimæ pactionis species erat: quod neque Franciscus Sforzia neque eius filius Galeacius vñquam eas tabulas ab imperatore impetrassent. Eoque eum principatum quasi legitimo possessore vacuum, & ad imperii ius reuocatum dari denuo pluris licitanti posset. In Aragonia & Catalunis moram trahebat Ferdinandus quorū euaderent Gallorum promissa expectans. Ita mense tandem Septembri Ruscinonenses & Ceretani restituti sunt Aragonio imperio, Gallicis præsidiis ex omnibus arcibus vt pacti erant, detractis. Quam liberalitatem omnes admirati sunt: Historici ac præsertim Gallici sine fine vituperant, dum maiora incerta spe captant, opimos principatus reliquisse, ac tamidem amissile vtraque ex euentu nimirum, vt vulgo fit, de consiliis Prin-
30 cipum temere pronunciantes. Plerique Albigensem Episcopum auro Hispano corrutum sugillant vero an falso dicere non possum, confictum suspicabar.

Militarium ordinum magisteria Ferdinando Regi data. C A P. V.

VNO tempore Ruscinonenses & Ceretani Aragonio imperio sunt redditii: & in aduersa extremaque Hispania Gadeis insula ad Castellæ Regum ditionem rediit angusta quidem spatiis, agri tamen omni fertilitate feracis & amœni, commercio externarum gentium propter portus celeberrimi commoditatem frequens & cōpiosa cum primis. Henricus quartus Castellæ Rex quia in cæteris profusione eam Ioanni Pontio Leoni 40 Atcobrigæ Comiti Marchionis Gaditani nomine dono dederat: quod posteti retractarent. Eo enim defuncto aliquot mensibus postquam Granata capta est, Roderico Pontio eius nepoti, qui in auitas opes successit, Regum iussu detracta est, & ad regiam ditionem restituta. Datum tamen oppidum Casares in Africa, tum Comitis Arcobrigæ nomen ducis appellatione est mutatum, leuis vtraque ablati eius principatus compensatio. Sed Regum imperium ferendum est quamuis graue. Illud sine inuidia, quod Palma insula vna è Fortunatis Alfonsi Luci virtute & ductu, Regum Castellæ auspiciis & sumptu domita subditaque est. Nihil tamen ad memoriam præclarious in huic annum incidit ea mutatione, quæ in tribus sacris militaribus Castellæ ordinibus facta est. Multum ii milites iuuerat Mauris ex vniuersa Hispania deturbādis impio imperio euertēdo, gene-
50 nere & factis nobilissimi, strenui, pugnaces. Confecto Granensi bello, cū parū iam terroris ab hoste esset, pro gratia odiū redditū. Dolebant Reges ab eorū potestate Magistros eorū ordinum esse liberos, iis opibus eaque auctoritate vt Regibus formidabiles essent, tumultus & bella sæpe in prouincia concitarent. Ea species facto est pretenta, vera an conficta non disputamus. Certe in comitiis non lex & æquitas sæpe valebant: sed vis & ambitus. Itaque ab Innocentio octauo diploma est ablatum, quo sublatis Magistris eorum ordinum administratio procuratioque omnis Regibus credebatur. Sic Garsia Padilla defuncto ante sex ferme annos Calatravæ Magistro, eius locum Ferdinandus Rex occupauit nullo amplius militum suffragio, vt moris erat, Magistro substituto. Quod exemplum ad diui Iacobi ordinem manauit hoc anno Alfonso Cardona

eius militiae magistro defuncto. Et ut finis esset, proximo anno à Ioanne Stunica Alcántaræ Magistro impetratum est, vt eum honorem in Regis gratiam Hispalensi Pontificatu mutaret. Accessit eidem post aliquot annos purpura Pontificis dono Regis auctoritate & gratia. Sic Regi tres illi ordines cesserunt vt dum vita maneret, eorum ditionem & opes ipse procuraret. Alexander Pontifex ad Innocentii veniam adiecit porro in ea administratione Reginam sociam cum iure succedendi, si quid viro humanus contigisset. Postremo Hadrianus sextus in gratiam Caroli alumni, cui debebat pontificatum, ei & successoribus concessit lege perpetua ius præsentandi Episcopos Hispaniæ, qui ante ad eorum supplicationem precario à Pontificibus Romanis instituebantur. Et ut eos ordines in omne tempus ipsi administrarent, liberalitas quam nulla posteritas taceat, cuncti admirantur, nemo retrectet. Ioannis Stunicę iam Cardinalis in familiam ascriptus fuit Antonius Nebrisensis immortalis laude vir, eique dictiorum Latino Hispanum nuncupauit, eruditione & ob restitutam in Hispaniam Latinam linguam barbarie profligata premeritus vt nomen eius Historiis Hispaniæ inseratur; sed & multorum librorum editione: in quibus de belli Granatensi & Vasconum commentaria confecit atque reliquit, aliquanto quidem maiori diligentia & fide quam dictio elegantia. Multis procerum funeribus hic annus insignis fuit. Decessere præter Marchionem Gaditanum, & diui Iacobi Magistrum, Henricus Gusmaniū Asidonię dux, Petrus Fernandus Velascus magister equitum in Castella. tum Petrus Henricus Bēticę Antelatus, successore filii parentibus Asidonię duci Ioannes Gusmaniū, Magistro equitum Bernardinus Velascus: cui nupsit Ioanna Aragonia Ferdinandi Regis filia notha. Ex hoc coniugio nulla mascula proles sed filia tantum Iuliana nomine suscepta est, de qua rursus mentio redibit.